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توجه
٣٩ شمارۀ مازندران خبرنامه سرمقاله دارد، نام «٣۴ شمارۀ خبرنامۀ سرمقالۀ بر «نقدی که مقاله این
مازندران – ایران خلق فدائی چریکهای طرف از ١٣۵٩ سال ماه آبان ٢٠ تاریخ در که باشد می

است. شده منتشر



۱

دارای که بود شده مطرح محله ای سازماندهی مورد در مطالبی خبرنامه ٣۴ شمارۀ سرمقالۀ در
انتقاد به و نمائيم برخورد آن با مقاله این طیّ در تا دیدیم ملزم را خود لذا است. اساسی اشتباهات

بنشينيم. آن از
خلقی ضد چهرۀ افشای به توجه با امروز است، شده اشاره ٣۴ مقالۀ خود متن در که طور همان
از وسيعی بخش شناخت شده اند. جدا حاکميّـت این از وسيع توده های اسلامی جمهوری فریبکار و
به و حاکميّت مدافع سياسی جریانات مقابل در ها آن که رسيده جایی به اسلامی جمهوری از توده ها

می گيرند. مخالف موضع اکثریت) (مانند چپ ظاهر
می عمل عرصۀ به گذشته از بيشتر مراتب به را خود امپریاليستی ضد مبارزۀ پتانسيل توده ها
در مبارزاتی شور پر روحيۀ به را خود جای خائن) شاه (دورۀ گذشته تسليم طلبی و یأس روحيۀ آورند.
را امپریاليستی حاکميت از چنانی آن وحشت و ترس جای شجاعت و جسارت است. داده توده ها ميان
تجارب گذشته مبارزات و است رفته بالا مراتب به گذشته به نسبت مردم آگاهی سطح است. گرفته
نسبت پذیرش عدم روحيۀ قبل شرایط چون هم دیگر مردم است. آموخته مردم به را گرانقدری
توده ها توجه جلب در انقلاب پيشگامان مسلحانۀ مبارزۀ اهميّـت ندارند. را انقلابی روشنفکران به
خصوص به ها، اپورتونيست اعمال امروز حتی که است بوده حدی به انقلابی روشنفکران به نسبت
گذشته چون هم است نتوانسته آوردند، وارد ضربه خلق فدائی چریکهای سازمان به درون از که ها آن
است حدّی به مردم طرف از سياسی آگاهی پذیرش نماید. بدبين انقلابی روشنفکران به نسبت را توده ها
جنبش از تصویری این هستند. سياسی آگاهی کسب تشنۀ ما توده های امروز گفت می توان که

است. ما خلق
جست. سود توده ها با ارتباط برای مبارزاتی اشکال تمامی از باید که بوده ایم عقيده این بر همواره ما
تأکيد همواره نيز نکته این روی و کرد سازماندهی مناسب ارگان های در را توده ها باید که معتقدیم ما
در مبارزاتی اشکال سایر و است عمده مبارزه از شکلی اجتماعی و اقتصادی شرایط هر در که کرده ایم

ميشوند[^۱]. واقع مفيد و بوده ضروری آن خدمت در و عمده شکل این با رابطه
بگوئيم. سخن مسلحانه مبارزۀ از باید ببریم، اسم ایران در مبارزه عمدۀ شکل از بخواهيم اگر
همچنان ایران که زمانی تا یعنی نيامده، وجود به ما جامعۀ در بنيادی تحولی که زمانی تا معتقدیم ما
گذشته دورۀ در است. ایران کشور در مبارزه عمدۀ شکل مسلحّانه مبارزۀ است، امپریاليسم سلطۀ تحت
توده ای جنبش رشد با متناسب نيز زمان آن در چه اگر و بود. مسلحانه مبارزۀ تبليغی جنبۀ بر ما تأکيد
خود مفروض شرایطِ آن ولی می گرفتيم، کار به را مبارزه دیگر اشکال خود توان و امکان حد و
این دقيقاً و ساخت می غيرممکن گاهی و محدود بسيار را آنها از استفاده امکان نتيجه در و اشَـکال این
بهای مسلحانه مبارزۀ دهندۀ اميد و برانگيزنده کاتاليزوری جنبۀ به تا می داشت آن بر را ما که بود شرایط
استفاده امکان آمده، وجود به ما جامعۀ سياسی اوضاع در که کيفی تغييرات با امروز بدهيم. را لازم
متنوع تر جنبش قبال در نيز ما وظائف که روست این از هم و شده بيشتر مبارزاتی دیگر اشکال از
حتی سياسی مبارزۀ سوی به آنان آوردن روی و توده ها خيزش با است. شده سنگين تر مسئوليت هایمان و
مبارزه دیگر اشکال کارگيری به امکان طرفی از مسلحانه، مبارزۀ سوی به یعنی، آن شکل عالی ترین به
اهميـّت توده ها سازماندهی و توده ای مسلحانۀ مبارزۀ گسترش لزوم دیگر طرف از و است گشته وسيع



۲

است. کرده کسب وافری
هر انقلابی، وظائف گرفتن دوش به لزوم جدید احوال و اوضاع به توجّه با درست و رابطه، همين در
سازماندهی مسئلۀ طرح با ٣۴ شمارۀ خبرنامۀ مقالۀ مبنا، این بر است. شده سنگين تر و وسيع تر چه
این انجام در ولی نماید. روشن را وظایف این از بعضی مشخص موردی در که داشت را آن قصد محله ای

گشت. اساسی اشتباهات دچار مقاله مهم،
خبر چه مازندران «در مقالۀ ادامۀ در مذکور مقالۀ که است ذکر قابل نکته این چيز، هر از قبل
در ولی داد می قرار بررسی مورد را منطقه آن به مربوط مسایل بالطبع و بود شده نوشته ؟» است
به موضوعِ این است. نظر مورد مازندران در نيز محله ای سازماندهی که است نشده داده تذکّر مقاله
محله ای سازماندهی ایجاد توّهم که دليل این به است. مقاله مهمّ ایرادات از یکی خود کوچک، ظاهر
مازندران نقاط تمام در حتی محله ای سازماندهی که حالی در آورد. می وجود به ایران نقاط تمام در را
خطه این در جامعه احوال و اوضاع به توجّه با بلکه نيست پذیر امکان محله ها تمام در شهر یک در یا و
«سازماندهی ساختن عملی حال عين در است. مقدور سازماندهی چنين محدود محله هائی در تنها نيز
هوادار رفقای امکانات بلکه می سازد، محدود محله یا منطقه شهر، هر خاص شرایط تنها نه را محله ای»
یا رفيق اما داشت، وجود محله ای دهی سازمان امکان محله یک در اگر فی المثل است. مطرح نيز
دیگر نداشتند را محله ای سازماندهی به پرداختن فرصت تشکيلاتی وظائف دیگر خاطر به هوادار، رفقای
دستور در وظایفِ از یکی را محله ای» «سازماندهی جهت در حرکت رفقا این که داشت انتظار نمی توان

بدانند. خود کار
باید اصولاً نيست؛ نظر مورد عملی نظر از تنها مقاله این در شده مطرح ایده های نادرستی ولی
نمی توانند آیند، وجود به خاص شرایط در اگر سازمان هایی چنين امپریاليستی، حاکميت تحت که دانست
گرو در درست آنان رشد و پایداری و کنند رشد و مانده پایدار مبارزه اصلی شکل با ارتباط بدون
بسيج چگونگی «اگر گفتيم: بار یک ما است. جامعه در مسلحانه مبارزۀ گسترش و خلق جنبش رشد
این همۀ ندارد. دشمن برای خطری چندان ها کارخانه در فعاليت هایمان بگيریم، نادیده را توده ها
ولی می کنند.» اخراج کارخانه از دم یک را فعال کارگران همۀ و می کنند منحل شبه یک را شوراها و سندیکا
جز که توده ها بسيج چگونگی به که آن بدون و واقعيت این کردن فراموش با ٣۴ شمارۀ خبرنامۀ مقالۀ
سازمان های رشد شرایط ذکر بدون حقيقت در کند، اشاره نيست، پذیر امکان مسلحّانه مبارزۀ پروسۀ در
آورد می وجود به را توّهم این بالنتيجه و می کنند صحبت خود پروسۀ در آنان مستقل رشد از محله ای
ها بنکه که حالی در شوند می تبدیل ها بنکه به خود رشد ادامۀ در محله ای سازمان های گویا که
در توده ای مسلحانۀ مبارزۀ محصول خود که است سازمانی شکل آن بلکه محلی، سازمان های تکامل نه

است. بوده کردستان
دو به باید بشکافيم را مقاله در شده مطرح دیدگاه های اساسی اشکالات بخواهيم اگر کلی طور به

کنيم: اشاره مورد

می دهد. ارائه توده با ارتباط از مقاله که را درکی .۱
آن. رشد پروسۀ و سازماندهی امر .۲
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در و می کند محدود توده ها مستقيم ارتباط به را آن مفهوم مقاله توده ها با ارتباط مسئلۀ مورد در
راه های البته نماید. می تلقی توده با ارتباط راه تنها را تشکيلاتی عبارتی به یا و مستقيم، ارتباط نتيجه
از مثلاً محدود بسيار شکل در منتها هست، سرمقاله نظر مورد حدی تا هم توده با ارتباط مستقيم غير

جزوه. و اعلاميه پخش طریق
به که است رفته سخن توده ها ميان به روشنفکران رفتن از کرد؟، باید چه قسمت در مقاله، ابتدای در
انقلابی سازمان ارتباط اشَـکال دیگر ایده این بسط در مقاله که هنگامی اما است صحيح خود خودی
وقتی مثلاً می شود. ارائه توده با ارتباط از نادرستی درک مجموع در آنگاه ، می گيرد نادیده را توده ها با
رسيد خود تکامل و رشد از معينی سطح به توده ها از بخشی با ما ارتباط که «هنگامی می شود: گفته
تازه دیگر بخشی با آن با زمان هم درست که حالی در می کنيم مبادرت ها آن مسلح سازماندهی به
مستقيم ارتباط جز چيزی «ارتباط» از منظور اگر که است واضح پر نموده ایم.»، گيری ارتباط به شروع
ارتباطی نيازمند خود که آن ها سازماندهی از سپس و مردم بخش بخش با ارتباط از بایست نمی می بود
با ارتباط با یا و دهقانان با ارتباط با کارگران با «ارتباط جملۀ در یا و کرد. صحبت است مستقيم
ارتباط که حالی در است شده مستقيم ارتباط بر تنها تکيه است.» متفاوت بورژوایی خرده اقشار
مورد در اعلاميه ای در ما که هنگامی مثلاً باشد. داشته عمومی جنبۀ می تواند توده ها با مستقيم غير
مورد در خوانند می مختلف طبقات و اقشار را اعلاميه این می کنيم مطرح را خود مواضع مهم مسئلۀ یک

می کنند. جهت گيری آن
است این اشتباه این منطقی نتيجۀ خورد. می چشم به اشتباه این نيز مقاله مختلف های قسمت در
آنان با انقلابی سازمان که شد خواهند کشيده مسلحّانه مبارزۀ عرصۀ به زمانی تنها توده ها کنيم تصور که
از پيشاهنگ هدف دید باید آن به پاسخ برای است؟ درستی نظر این آیا باشد. داشته مستقيم ارتباط
نيروی دادن سازمان توده ها، روان و روح روی به گذاری تأثير هدف بطور کلیّ چيست؟ توده ها با ارتباط
، توده ها ميان به انقلابی ایده های بردن با می کوشد پيشاهنگ هاست. توده مبارزۀ به دادن جهت و آنان
پيشبرد چگونگی و مبارزه راه گرداند، آگاه خود طبقاتی منافع بر را ها آن نماید. سياسی تربيت را ها آن
ميدان به را آن ها تا بزند توده ها تاریخ قدرت بر نقبی خواهد می او دهد. یاد ها آن به را انقلاب امر
شرایط به بسته مهم این انجام چگونگی که حالی در است. اساسی مسئله این بکشاند. قطعی مبارزۀ
بردن بنابراین است. متفاوت جامعه ای هر سنن و فرهنگ با رابطه در و سياسی اجتماعی، اقتصادی،
در توده هاست. با پيشاهنگ ارتباط محتوای خلق مبارزاتی امر پيشبرد و مردم ميان به آگاهی
پيشاهنگ حقيقت در است. ارتباط متنوع اشکال از شکلی ها آن با مستقيم تماس ایجاد که حالی
تواند می مختلف اشکال و شيوه ها با کار این ولی بگذارد تأثير توده ها پراتيک و ذهن روی به باید

شيوه. یک به و شکل یک به الزاماً نه و بگيرد صورت
در توده ها انقلابی انرژی باید مناسب سازمان های و شيوه ها از استفاده با که است این مهم مسئلۀ
بياندازیم می شود منجر سياسی قدرت تصرفّ به و ارتجاع سرنگونی به انقلاب، پيروزی به که مسيری
مبارزۀ مسير گيرد قرار آن در توده ها انرژی باید که انقلابی و درست مسير آن ما اعتقاد به کنيم. هدایت و
بگذارند نمایش به را خود تاریخی قدرت و یابند دست آگاهی به توده ها که این برای و است مسلحانه
آزادی به رسيدن تا پروسه سراسر در مسلحانه مبارزۀ که این برای و نيست مسلحانه مبارزۀ جز راهی
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حوزه تمام در بتوان باید گرفت. بکار آن خدمت در را مبارزاتی اشکال کليّـۀ باید کند رشد و داشته جریان
مهم مسئلۀ و جست، سود مبارزاتی اشکال تمام از بتوان باید داد. ارتقاء را آن و کرد شرکت مبارزاتی های
- سياسی سازمان قدرت گيری خدمت در و مسلحانه مبارزۀ رشد خدمت در امر نتيجۀ که است آن

باشد. نظامی
محدود دید دچار توده ها ميان به آگاهی بردن چگونگیِ طرح در مقاله شد، گفته که طور همان ولی
ارتباط را آگاهی برای راه عمده ترین ارتباط، مختلف اشکال و شيوه ها داشتن نظر در بدون چنانکه می گردد
بسيج و داد آگاهی ها آن به کرد. برقرار ارتباط توده ها با باید است آمده مقاله در می کند. تلقی مستقيم
در کارگری مسلح هسته های تشکيل و توده ها مسلح دهی سازمان امکان آنگاه تا نمود شان متشکل و
ایجاد از منظور وقتی ولی است، درست خود به خود جملات این شود. امکان پذیر حرکت این جریان
آن قبلی نتيجۀ باشد، جزوه) و اعلاميه پخش طریق از فوقش (یا مستقيم ارتباطی صرفاً توده ها با ارتباط
اساساً خلق مسلح هسته های گسترش و ایجاد راه و توده ها سازماندهی امکان که بود خواهد این
کار دوره، یک طیّ ابتدا است: چنين فوق جملۀ معنی می گيرد؛ صورت سياسی صرفاً مبارزه ای پروسۀ در
به توده ها مسلح سازماندهی امکان آنگاه تا سازیم می متشّکل و بسيج را توده ها می کنيم، سياسی آرام
داشته گسترش و رشد جامعه در مسلحانه مبارزۀ چه هر نيست. طور این که حالی در آید. وجود
نماید، می ایجاد که توده ای جاذبۀ با و می شود آشکار بيشتر چه هر راه این حقانيت طرفی از باشد،
مسلحانه مبارزۀ رشد تأثير تحت دیگر، طرف از و می کند؛ مهياتر را مسلح هسته های تشکيل زمينۀ
و داده گسترش دیگر اشکال در را خود مبارزات نقاط، دیگر های توده جامعه، از مناطقی یا منطقه در
می آید. وجود به مسلح های هسته تشکيل امکان و پيشاهنگ وسيع تر فعاليّت امکان نيز طریق این از
بخشی دارد، وجود جامعه در که هایی ضرورت و مسلحانه مبارزۀ تأثير تحت که دانست باید همچنين
را آن و گرفته عهده به را ها آن رهبری که بود خواهد پيشاهنگ وظيفۀ این و شده مسلح خود توده ها از

ببرد. پيش
تکيه توده با پيشاهنگ مستقيم ارتباط بر تنها مقاله که هنگامی است: ضروری نيز نکته دو ذکر
محل مردم که می کند مطرح مقاله که هنگامی مثلاً رسد. می نيز دیگری غلط نتایج به طبعاً می نماید،
عنوان به را ما رفقای ها، بحث جریان در و می کنند پيدا هوادار رفقای با که مداومی ارتباط جریان در باید
به اعتبار که است گاه آن و بشناسند می کنند ارائه را ها حل راه بهترین و دارند را نظرات بهترین که اشخاصی
باز جا مردم دل در نيز خلق فدائی چریک نظرهای نقطه و راه هوادار رفقای شخصيت و نظرات این

است). فعلی شمارۀ مقالۀ به مربوط (تأکيد کرد.> خواهد
به بخشيدن اعتبار در آنان مبارزاتی شخصيت و افراد شخصی عملکرد که است صحيح نکته این
در هواداران که است صحيح نکته این نيز و است مؤثر معتقدند و وابسته آن به که انقلابی ای جریان
نادیده اساسی نکتۀ یک جا این در امّـا باشند، خود انقلابی جریان معرف می توانند خود مستقيم ارتباط
انقلابی سازمان یک از توده ها شناخت در کننده تعيين عامل همواره که است این آن و است شده گرفته

است. انقلابی سازمان این اجتماعی عملکرد بلکه آن، دهندۀ تشکيل افراد نه
رفقائی حداقل یا و ما جریان هنوز که کارگرانی از فی المثل می توان «چگونه است: آمده مقاله در یا
این یا و جریان به نسبت شناختی بالنتيجه و شناسند نمی می کنند فعاليت آنها محل محدودۀ در که را
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به ما های رهنمود تحت و شده مسلح که خواست – ندارند آنان با نيز مخالفتی چه گر – ندارند رفقا
آیند؟» در حرکت

می در آنگاه بگيریم، نظر در مقاله در مندرج مفاهيم سایر با را جملات این ارتباط که زمانی
کارگران از می توان زمانی تنها گویا که می شود القاء مقاله خواننده به غلط مفهوم این که یابيم
داشته مستقيم ارتباط آنان با که شوند مسّلح ایران خلق فدائی چریکهای رهنمودهای تحت که خواست

باشيم.
مختلف طبقات و اقشار بر خلق فدایی چریکهای عملکرد که تأثيراتی مجموعۀ نيز جا این در
یکی که گفت باید چنين هم می شود. تکيّه مستقيم ارتباط بر تنها و می شود گرفته نادیده می گذارد
از چریکها اصولاً و است شدن مسلح شعارهای طرح همانا کارگران به ها چریک شناساندن راه های از
می کنند، شدن مسلح به دعوت را ها آن که کسانی که بدانند باید کارگران نيستند. جدا خود شعارهای
داشته مستقيم تماس ایران کارگران تمام با که آن بدون ما اکنون هم هستند. خلق فدائی چریکهای

آیند. در حرکت به ما های رهنمود تحت و شده مسلح که خواهيم می ها آن از باشيم،
توده هاست. سازماندهی مسئلۀ دربارۀ ٣۴ خبرنامۀ مقالۀ در شده مطرح غلط ایدۀ دومين

باید است. کرده ذکر جا یک آنان سازماندهی با را توده ها با ارتباط مسئلۀ جا همه در مقاله البته
در و شده آغاز ساده تری اشکال از مسلماً و می کند طی را پروسه ای خود پيشاهنگ ارتباط دانست
به متنوع تری و عالی تر اشکال پيشاهنگ با توده ارتباط و می دهد رخ آن در کيفی تغييری نقطه ای
غير رابطه ای مسلحانه عمليات انجام با ۴٩ سال از خلق فدائی چریکهای اگر مثلاً می گيرد. خود
تبدیل عالی و مستقيم ارتباطی به خود رشد ادامۀ در ارتباط این کردند برقرار توده ها و خود بين ما مستقيم
(که خلق فدائی چریکهای سازمان رابطه در و داد مادی حمایت به را خود جای خلق معنوی حمایت شد.

گشت. ایجاد کيفی تغييری توده ها با بود) شده ها اپورتونيست کانون دیگر
می در توده ها سازمانی اشکال رشد چگونگی پروسۀ با نادرستی به را درست مسئلۀ این مقاله ولی
ارتش تشکيل نهایت در و خلق مسلح هسته های تشکيل را خود هدف ما «اگر می گوید: و آميزد
به رسيدن برای و است خلق سازماندهی شکل عاليترین سازماندهی از شکل این داده ایم، قرار خلق
خلق مسلح هسته های جمله این در نمود.» آغاز ساده تر اشکال از را کار باید می شکل عالی ترین
مرحله ای تنها خلق مسلح های هسته است. نادرست که است شده تلقی خلق سازماندهی شکل عالی ترین
شده مطرح نادرستی به ایده ای فوق جمله در آن از مهم تر اما باشد. می خلق ارتش تشکيل پروسۀ از
از را کار باید می شکل عاليترین به رسيدن برای که است کرده صادر را درستی حکم مقاله ظاهراً است.
مقاله نظر از تشکل شکل عاليترین شد، مشاهده که طور همان حال، این با نمود. آغاز ساده تر اشکال
مطرح روشنی به مقاله چيست؟ تشکل سادۀ اشکال پرسيد باید بنابرین است. خلق مسلح های هسته
تشکل ساده تر اشکال و توده ها با ارتباط ساده مراحل گذراندن بدون می توان کنيم گمان «اگر می کند:
می گوید: یا و « تفکر… این جهيد، مسلح) هسته های تشکيل مرحلۀ (به مرحله این به ناگهان توده ای
مسلح هسته های سوی به «پيش و توده ها» مسلح سازماندهی بسوی (پيش شعار: دو این تحقق «برای
اشکال باید می کند، بيان استراتژیک اهداف تحقق برای را توده ها سازماندهی شکل عاليترین که کارگری)
در را احکام این مقاله می دانيم، که طور همان شود.» متحقق سازماندهی ساده تر اشکال و ارتباط ساده تر
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محله ای سازمان های که می شود معلوم بنابرین می کند. ذکر محله ای سازماندهی ایجاد ضرورت با رابطه
گذراندن از بعد که هستند ساده ای شکل (٣۴ شمارۀ (خبرنامۀ مقالۀ نظر از قبيل این از تشکّلی هر و
می مراحل آن گذراندن از (بعد رسيد. خواهند مسلح های هسته تشکيل مرحلۀ به خود رشد مراحل
باید کارگری» مسلح های هسته سوی به «پيش مثلاً شعارِ تحقق برای و «جهيد».) مرحله این به توان

شود. متحّقق توده ها سازمانی اشکال این
نظر این در که اساسی ای ایراد گفت باید آید، می دست به احکام این از که نتایجی توضيح از قبل
رشد چگونگی امر در پيچيده به ساده از پدیده رشد قانون کردن پياده در توانائی عدم از است، نهفته
های هسته و محله ای سازمان های متفاوت پدیدۀ دو مقاله، است. شده ناشی توده ها سازمانی اشکال
پيچيده را دومی و ساده را اول پدیدۀ الذکر فوق اصل مطابق و می کند تلقی واحد پدیده ای را مسلح
خاص های قانونمندی پدیده ای هر که می کند فراموش و می داند اولی رشد نتيجۀ را دومی و می کند ذکر
نماید.تخم طی را پيچيده به ساده از رشد پروسۀ می تواند خود های قانونمندی با منطبق فقط و دارد خود
مناسب شرایط در مرغ تخم که حالی در آورد. می وجود به را اطلسی گياه مناسب زمين در اطلسی گل
خود رشد پروسۀ در کارگر طبقۀ اقتصادی تشکل عنوان به نوپا سندیکای شد. خواهد تبدیل جوجه به
سرخ سندیکای حتی سندیکایی، هيچ ولی شود. تبدیل مبارزاتی عالی تجارب با سندیکایی به می تواند
سازمان های رشد پروسۀ حاصل خلق مسلح هسته های مبنا، همين بر و شود. نمی تبدیل حزب به

نيستند. قبيل آن از تشکل هایی و محله ای
سازماندهی سادۀ اشکال چنين ابتدا خلق مسلح هسته های تشکيل برای که نيست الزام آور لذا
سطح ارتقاء و ایجاد در باید حتماً پيشاهنگ و لازمند البته تشکل سادۀ اشکال چنين تحقق شود. متحقق
باشد، دیگر نوع از تشکّلی به شان تبدیل و آن ها تحول منتظر که آن برای نه ولی بکوشد آنان مبارزاتی
و است ضروری آنان مبارزۀ و مردم آگاهی سطح ارتقاء برای تشکل هایی چنين که رو آن از بلکه
زمانی در حتی اشکالی چنين جوید. سود مبارزه اصلی شکل رشد خدمت در ها آن از می تواند پيشاهنگ
دهد. ادامه خود حيات به می تواند است، آمده وجود به خلق ارتش یعنی توده ای تشکل عالی شکل که
(بخشاً) توده ها ندارد. قرار سطح یک در توده ها آگاهی جامعه، یک در داشت توجه باید اصولاً
عالی شکل های در انقلابی سازمانی با رابطه در توانند می و برخوردارند بالائی آگاهی سطح از
باید لاجرم و ندارند را عالی سطوح در مبارزه توان هنوز دیگر بخشی که حالی در شوند، سازماندهی
است جریان در تشکلی هر درون در سيّالی حرکت مسلماً شوند. سازماندهی ساده تر شکلهای در
دائماً ماند، می جا به کند تضمين را آن پایداری امکان شرایط، که جا آن تا تشکل خود که حالی در و
مبارزاتشان هميشه توده ها خود چنين هم شود. می خارج آن از عناصری و شده آن داخل عناصری
ها آن باید پيشاهنگ ولی می شوند، کشيده مبارزه عالی تر اشکال به و کرده شروع ساده اشکال از را
تصور این کند. سازمان دهی مناسب های تشکّل در مبارزاتی شان آمادگی و آگاهی سطح با متناسب را
سازماندهی ساده تشکل های در قبلاً که این بدون را توده بخش هر نمی توانيم کنيم گمان که است غلطی
است لازم خلق آگاه بخش برای که تشکلی نيست، شکی دهيم. قرار عالی های سازمان در باشيم کرده
می گيرند. قرار آن در زمان همان در مانده عقب توده های که نيست تشکلی همان آید می وجود به و
بازی مبارزه صحنۀ بر مانده عقب توده های کشيدن در ارزنده ای بسيار نقش خود آگاه های توده
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انقلاب درست مسير در را خلق اعظم قسمت انرژی توان می که است طریق این از فقط و می کنند
ما جامعۀ اپورتونيست های نظرات بودن علمی غير دیگر بار یک که است واقعيتی این نمود. کاناليزه
آگاه آنان همۀ تا منتظرند و می گویند سخن مسلحانه مبارزۀ برای توده ها همۀ آمادگی عدم از که را

می کشد[^۲]. بطلان خط آن به و می دهد نشان رسد، فرا مسّلحانه مبارزۀ آغاز زمان آنگاه و شده
پروسۀ در اگر است. مبارزه] [از شکل کدام رشد پروسۀ نتيجۀ تشکلی هر که دید باید اولاً بنابراین
را حزب یا و سرخ سندیکاهای نتيجۀ را خلق ارتش المثل فی گاه آن شویم، اشتباه دچار ها پدیده رشد
سندیکا رشد از تا کوشيم می عمل جریان در بالنتيجه و دانست خواهيم کارگری شوراهای رشد نتيجۀ
پروسۀ با پدیده ای ها آن از کدام هر زیرا نبوده، ممکن یک هيچ که برسيم حزب به شورا رشد از و ارتش به
می توان مردم متفاوت مبارزاتی آمادگی و آگاهی سطح به توّجه با ثانياً و باشند می خود مستقل رشد
رشد نتيجۀ الزاماً دوّمی که آن بدون پرداخت، عالی تر تشکل های ایجاد به ساده های تشکّل کنار در
سازماندهی تحقق برای که، این بر مبنی ٣۴ شمارۀ خبرنامۀ مقالۀ مطالب مبنی براین باشد. اولی
است کرده ارائه مقاله که سازماندهی دست آن از – سازماندهی ساده تر اشکال باید ابتدا توده ها مسلح
توده ای تشکل ساده تر اشکال و توده ها با ارتباط ساده، مراحل گذراندن «بدون یا و شود متحقق –
– صنفی سازمان های که آن دليل به هم است) فعلی مقالۀ از (تاکيد جهيد.» مرحله این به ناگهان
های توده که آن دليل به هم و آورند نمی وجود به را مسلح های سازمان خود رشد پروسۀ در سياسی

نيست. واقعيت بر منطبق کرد، سازماندهی عالی تشکل های در ابتدا همان از ميتوان را آگاه
دقيقاً و است گرفته قرار ما اختيار در گرانقدری تجارب خلق ها ضد امپریاليستی مبارزات رشد با امروز
مبارزۀ شاه، سقوط از بعد می دهد. قرار تأیيد مورد سازماندهی امر در را خلق فدائی چریکهای نظرات
و دارد جریان نيز اکنون هم کرد خلق قهرمانانۀ مبارزات شد. آغاز ایران از مناطقی در توده ای مسلحانۀ
که باشد آن مدعی که هست سازمانی آیا پرسيد، باید طرفی از باشد. می گسترش و رشد حال در
ها آن و کرده متشکل سياسی ـ صنفی و صنفی شکلهای در را کُـرد خلق سياسی آرام کار طریق از قبلاً
مبارزاتی تجارب طیّ در ُکرد خلق را آگاهی این شک بی بود؟ کرده آگاه مسلحانه مبارزۀ ضرورت به را
معينی، اسماعيل آواره، ملا محمد، قاضی همچون خویش انقلابی پيشگامان مبارزات تأثير تحت و خود
ابتدا کُـرد های توده گفت نمی توان ولی آورده اند؛ دست به ایران خلق فدائی های چریک و زاده شریف
مبارزۀ آمادۀ گذراندند، سر از را مسلحانه غير شکل های که این از بعد و سياسی صرفاً مبارزۀ پروسۀ در
مسلحانه مبارزۀ رشد گفت باید دیگر طرفی از نظامی گشتند. سازمان های در تشکل آمادۀ و مسّلحانه
تشدید در هم طرفی از مبارزه این گذارد. می جا به ایران نقاط دیگر در را خود تأثيرات کردستان، در
ممانعت امپریاليستی نظم کامل برقراری از هم و می گذارد تأثير حاکمه هيئت درونی تضادهای
و کرده فراهم را نقاط دیگر در مبارزه امکان حکومت، سرکوب قدرت کاهش با حقيقت در و می کند
که می شود باعث آنان مبارزاتی روحيۀ تقویت و ایران دیگر خلق های روی بر تأثير گذاری با دیگر طرفی از
مسلحانه مبارزۀ گشایی راه و شوند آگاه بتدریج ُکرد خلق مسلحانۀ مبارزۀ حقانيّـت به خلق ها این اولاً
مبارزۀ حد تا آن ارتقاء و شکلی و سطح هر در خود مبارزات گسترش با هم و کنند تجربه عينه به را

نمایند. کمک ُکرد خلق مسلحانۀ مبارزۀ بيشتر هرچه گسترش به مسلحانه
ایران انقلاب پروسۀ که نظر این به نيز کنونی حدّ در حتی ما جامعۀ در مسلحانه مبارزۀ رشد ببينيم



۸

اولی بعدی مرحلۀ دوّمی که — نظامی استراتژی و سياسی، استراتژی -— هم از منفک استراتژی دو دارای
می کشد. بطلان خط باشد،

اصلی شکل وجود بدون مبارزه از شکلی هيچ که می دهند نشان مبارزات این تجارب که طور همان
کردن متشکل و بسيج در مبارزه دیگر اشکال قدرت و نيست دوام و بقا به قادر مسلحانه مبارزۀ یعنی آن
است رابطه همين در و است مؤثر و پذیر امکان مسلحانه مبارزۀ با رابطه در مبارزه پيشبرد و توده ها
پر چه هر نماید، جنگ به شروع تا می دهد جنگ اعلان که اجتماعی طبقۀ آن روسيه در «اگر که
کسب بيشتری معنوی اهميّـت جنگ اعلان این نيز نسبت همان به باشد، مصمّم تر و تر جمعيّـت
جنگ معنوی اهميّـت ناپذیرند. جدایی دو این است. جنگ خود جنگ اعلان اینجا در امروز می نماید،

آن.» معنوی اهميت به است وابسته آن مادی پيشرفت و آن مادی اهميّت به است وابسته
با مغایر دیدگاهی اساسی، اشتباه دو به غلتيدن با ٣۴ شمارۀ خبرنامۀ مقالۀ گفت باید کلی طور به
از بعد رفقا دیگر چه و مقاله کنندۀ تهيّه چه جهت بدین و میکند الغاء را خلق فدائی چریکهای دیدگاه
جایی آن از و گيرد قرار تأیيد مورد نمی تواند مقاله این که رسيده اند نتيجه این به آن مطالب دربارۀ تعمّق
مشی دهندۀ توضيح و تبلور باید سياسی سازمان یک سوی از منتشره آثار دیگر و مقالات و کتب که
مبارزۀ تئوری با متضاد که آن در نادرست دیدگاههای وجود دليل به ٣۴ خبرنامۀ مقالۀ باشد، سازمان آن

گردد. قلمداد ما اعتقادات جزو نمی تواند است مسلحانه
آن در شده مطرح مسائل نادرستی به پی ٣۴ شمارۀ خبرنامۀ مقالۀ خواندن با هوادار رفقای از عدّه ای
تئوری از ها آن عميق درک از ناشی و رفقا هُشياری بيانگر این دادند. قرار نقد مورد را آن و بردند
انقلابی ایده های اشاعۀ در را خود وظایف و مسئوليت رفقا این که می دهد نشان و است مسلحانه مبارزۀ
را مطروحه مسائل نادرستی نتوانستند نيز رفقا از عدّه ای ولی کرده اند. درک غلط ایده های تصحيح و
را مسلحانه مبارزۀ تئوری پيش از بيش بکوشند باید رفقا از دسته این نمایند. برخورد آن با و دریافته

یابد. پرورش آنان در خلاق و نقادانه برخورد قدرت تا بياموزند
در را آن لنين و است مارکسيستی اصلی که خاصی شرایط هر در مبارزه از شکلی بودن عمده [:۱^]
مختلف شرایط با رابطه در و اقتصادی تحول گوناگون مراحل «در می کند: فرموله طور این پارتيزانی جنگ
آن طبق و می شوند عمده و یافته ارجحيت مبارزه از اشکالی غيره و زندگی شرایط ملی، فرهنگ سياسی،

یابند». می تغيير دارند قرار اهميت پائين تر درجات یا درجه در که نيز مبارزه اشکال سایر
جلوگيری آن گسترش از و هستند اعتنا بی کُرد خلق توده ای جنگ به نسبت ها اپورتونيست امروز [:۲^]
کردستان به آنها نيست. ُکردستان سطح در مبارزه ایران نقاط دیگر در که است این هم دليلشان می کنند.
طبقه حزب تشکيل طریق این از و سياسی آرام کار آزادی به رسيدن راه که کنند ثابت مردم به تا رفتند
کردستان در ها آن حضور بنابراین زد. مسلحانه مبارزه به دست نمی توان حزب تشکيل از قبل و است کارگر
را ایران نقاط دیگر خلق های آنان، مبارزات گسترش با خلق آگاه بخش این با همراه که نيست رو آن از
قهرمان خلق خواهند می ها آن بلکه ببرند. پيش هم سو را خلق ها امپریاليستی ضد مبارزه و کنند بيدار

بنمایند. ها» «آنارشيست اعمال متوجه را کرد
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